CONTRA FAVSTVM LIBRI TRIGINTA TRES

LIBER PRIMVS

[CSEL 25,251] (PL 42,207)

1. Faustus quidam fuit gente Afer, ciuitate Mileuitanus, eloquio suauis, ingenio callidus, secta Manichaeus ac per hoc nefando errore peruersus. Noueram ipse hominem, quemadmodum eum commemorauí in libris Confessionum mearum. Hic quoddam uolumen edidit aduersus rectam christianam fidem et catholicam ueritatem. Quod cum uenisset in manus nostras lectumque esset a fratribus, desiderauerunt et iure caritatis, per quam eis seruimus, flagitauerunt, ut ei responderemus. Hoc adgrediar nunc in nomine atque adiutorio Domini et Saluatoris nostri Iesu Christi, ut omnes, qui haec legent, intellegant, quam nihil sit acutum ingenium et lingua expolita, nisi a Domino gressus hominis dirigantur (cf. Ps 26,23). Quod multis etiam tardioribus et inualidioribus occulta aequitate diuinae

¹ Localidad de la provincia de Numidia, situada al sur-oeste de Hipona la Real, sede episcopal de S. Agustín.

² Cf. *Confesiones* 5,6,10ss.

³ Cf. Introducción, p. 28.

equidad, ha otorgado a muchos ingenios, incluso más romos y menos capacitados; por el contrario, su correr más veloz y obstinado condujo a muchos otros, agudísimos y sumamente elocuentes, desprovistos de la ayuda de Dios, a alejarse más y más del camino de la verdad ⁴.

Considero lo más práctico poner bajo su nombre sus palabras textuales y bajo el mío mi réplica ⁵.

FINALIDAD Y MÉTODO DEL ESCRITO DE FAUSTO

2. FAUSTO: Adimanto ⁶, la doctísima y para nosotros única persona que, después de nuestro bienaventurado padre Manés ⁷, merece estudio, sacó ya a la luz de forma suficiente y más que suficiente los errores y delató cumplidamente el engaño propio de la superstición judía y de los semicristianos ⁸; con todo, no me ha parecido fuera de lugar, amadísimos hermanos ⁹, escribiros yo también estas breves y ajustadas respuestas, pensando en las proposiciones sofisticadas y arteras de nuestros antagonistas. Todo con la finalidad de que cuando ellos, siguiendo

misericaediae praestitum est, cum multi acerrimi et facundissimi deserti adiutorio Dei ad hoc uelociter et pertinaciter currerent, ut a ueritatis uia longius aberrarent. Commodum autem arbitror sub eius nomine uerba eius ponere et sub meo responsionem meam.

2. *Faustus* dixit: Satis superque in lucem iam traductis erroribus ac Iudaicae superstitionis simul et semichristianorum [252] abunde detecta fallacia a doctissimo scilicet et solo nobis post beatum patrem nostrum Manichaeum studendo Adimanto non ab re uisum est, fratres carissimi, haec quoque breuia uobis et concinna responsa propter callidas et astutas conferentium nobiscum propositiones scribere, quo cum idem uos ex more parentis sui serpentis captiosis circumuenire quaestiunculis uoluerint, et ipsi ad respondendum uigilanter eis sitis instructi. Ita enim fiet, ut ad ea